
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 50 Jueves 27 de febrero de 2025 Sec. V-A.  Pág. 10710

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
70

17
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE DEFENSA

7017 Anuncio de licitación de:  Dirección de Adquisiciones del  Mando de
Apoyo Logístico del Ejército del Aire y del Espacio. Objeto: 20256355
Adquisición de un equipo de aire acondicionado para el DAT ORIÓN.
Expediente: 2025/EA02/00000089E.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección de Adquisiciones del Mando de Apoyo Logístico del

Ejército del Aire y del Espacio.
1.2) Número de identificación fiscal: S2830189C.
1.3) Dirección: Romero Robledo, 8.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 915032644.
1.11) Correo electrónico: secme_dad_malog@mde.es
1.12) Dirección principal: http://www.ejercitodelaire.mde.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ie%2FO6IJ%2B4gQQK2TEfXGy%2
BA%3D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=LaFFusmsGBk%2B1TMyIiZmzw%3D
%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Defensa.

5. Códigos CPV: 34741000 (Equipo relacionado con aeronaves).

6. Lugar principal de entrega de los suministros: ES30.

7.  Descripción  de  la  licitación:  20256355  Adquisición  de  un  equipo  de  aire
acondicionado  para  el  DAT  ORIÓN.

8. Valor estimado: 90.909,09 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: Entre
el 17 de marzo de 2025 y el 30 de noviembre de 2025 (la fecha de inicio es una
fecha aproximada, la fecha de inicio del contrato será el siguiente a la firma del
documento de formalización del contrato.El plazo de entrega será el que figuren
en la oferta del contratista, cuando sea un plazo inferior al 30/11/2025 indicado
previamente).

11. Condiciones de participación:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 50 Jueves 27 de febrero de 2025 Sec. V-A.  Pág. 10711

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
70

17
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

11.3) Situación personal:
11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) Preferencia para empresas con trabajadores con discapacidad.

11.5) Situación técnica y profesional: Otros (este requisito de “Solvencia Técnica
o profesional” no procede en este expediente, no está contemplado en la
Cláusula 18 “Sobre núm. 1: Documentación General” , por consiguiente, se
informa que en este enlace, el licitador podrá sustituirá la Solvencia técnica o
Profesional por una Declaración Responsable que se ajustará al formulario
de documento  europeo único,  es  solo  a  efectos  de poder  proceder  a  la
publicación  del  expediente).

12. Tipo de procedimiento: Abierto acelerado (en el Destacamento Aéreo Táctico
(DAT) “Orión” en Yibuti,  operan aeronaves nacionales cuya tripulación y su
operatividad,  se  ve  afectada  por  las  condiciones  ambientales  de  altas
temperaturas, elevada humedad relativa, polvo y salinidad propias del trópico.
Bajo  estas  circunstancias,  es  imperat ivo  el  uso  de  sistemas  de
acondicionamiento ambiental (equipos externos de aire acondicionado), que
pueden corregir y modificar las condiciones atmosféricas dentro de la aeronave
durante sus operaciones de mantenimiento en tierra.).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Mejoras técnicas: Capacidad calorífica (CC) (Ponderación: 3%).
18.2) Mejoras técnicas: Capacidad frigorífica (CF) (Ponderación: 10%).
18.3) Mejoras técnicas: Caudal (C) (Ponderación: 8%).
18.4) Mejoras técnicas: Horas de trabajo (Hr) (Ponderación: 10%).
18.5) Mejoras técnicas: Peso del equipo (WT) (Ponderación: 5%).
18.6) Mejoras técnicas: Volumen del equipo (VL) (Ponderación: 9%).
18.7) Plazo de entrega (Pe) (Ponderación: 20%).
18.8) Plazo de garantía (Ga) (Ponderación: 5%).
18.9) Precio Unitario (Pu) (Ponderación: 30%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59 horas del 5 de marzo de 2025.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Dirección de Adquisiciones del Mando de Apoyo Logístico del

Ejército del Aire y del Espacio. Romero Robledo. 28008 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura  sobre  administrativa:  7  de  marzo  de  2025 a  las  10:00.
Cuartel General del Ejército del Aire (Sesión telemática). Romero Robledo,
núm. 8 - 28071 Madrid, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 7 de marzo de 2025 a las 10:15.
Cuartel General del Ejército del Aire (Sesión telemática). Romero Robledo,
núm. 8 - 28071 Madrid, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 50 Jueves 27 de febrero de 2025 Sec. V-A.  Pág. 10712

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
70

17
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

28. Fecha de envío del anuncio: 25 de febrero de 2025.

Madrid, 25 de febrero de 2025.- Director de Adquisiciones del Mando de Apoyo
Logístico (DAD), Agustín Muñoz Mompó.

ID: A250008624-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-02-26T14:44:50+0100




